
Jana Plachá 

Jana Plachá se narodila v roce 1933 a své dětství prožila ve Velkém Oseku. 

Jakou malou ji vychovávala babička, protože rodiče trávili mnoho času prací. Její otec 

byl topič v železárnách a vyučený obuvník. Matka pocházela z osmi dětí a vedla 

rodinné hospodářství, jednalo se o tři pole, která rodina vlastnila.  

Její jediný bratr, Vlastík, byl o dva roky starší. Jako malí se společně chodívali 

koupat do "Máčidla", rybníku, který ležel nedaleko jejich domu. Ráda s dětmi z okolí 

chodívala i sáňkovat. Do školy začala chodit v roce 1939, v roce, kdy začala německá 

okupace a později i II. světová válka. Kvůli chovu zvířat dostávali za války méně 

potravinových lístků. Později, když začala chodit do druhé třídy, postavili Němci 

nedaleko jejich domu montovnu a ubikace, mnohokrát se tak setkala s německými 

hlídkami.  

Zažila i několik náletů na Kolín, tyto nálety občas mimoděk zasáhly i Velký 

Osek. Se svým bratrem se v takových případech schovávala do příkopu. Tatínek byl 

v té době nuceně nasazen do Německa, do Lipska, kde později onemocněl. Měl 

žaludeční vředy a byl propuštěn domů.  

Těsně po válce, 16. května, přišel její bratr Vlastík o život. Byl nechtěně zabit 

svým kamarádem, jehož otec byl pytlák a nechal svou pušku bez dozoru – nabitou a 

odjištěnou. Zemřel, když mu bylo 12 let.  

Možná i proto se zbytek svého života snažila paní Plachá starat se o své děti 

co nejlépe a zajistit jim vše, co si přály. Po válce se s manželem přestěhovala do 

Poděbrad, vybudovali dům a společně vytvořili šťastnou rodinu. Paní Plachá je 

přirozená vypravěčka a umí zaujmout, jako málokdo.  

 

 

 

 

 


